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1 JOHDANTO 

Euroopan komissio määrittelee pimeäksi työksi palkallisen toiminnan, joka on luon-

teeltaan laillista, mutta sitä ei ilmoiteta viranomaiselle (Euroopan komissio, 2021, 

kohta Undeclared work). Kun palkallisesta toiminnasta ei makseta veroja ja muita 

maksuja, yhteiskunta menettää varoja, jotka se joutuu keräämään muilta toimijoilta. 

Sen lisäksi työntekijälle pimeästi maksettu palkka vaikuttaa työntekijä sosiaaliturvaan. 

(Hirvonen & Määttä, 2018, s. 20.) 

 

Pimeää työtä teetetään ja tehdään. Yksityishenkilö voi työskennellä pimeästi siten, että 

hän saa palkan käteisellä, eikä ilmoita sitä verotukseen, tai yksityishenkilö voi ostaa 

tavaran tai palvelun ilman kuittia, jolloin hän saa hankintansa edullisemmin. Esimer-

kiksi tällöin ilman kuittia varoja yritykseen saanut yrittäjä voi nostaa yrityksestään va-

roja ilman velvoitteiden hoitoa, jolloin yrittäjä tekee itse pimeää työtä. Jos yrittäjä jät-

tää velvoitteet hoitamatta työntekijöiden palkasta, hän teettää työtä pimeästi. (Harmaa 

talous & talousrikollisuus, 2020, kohta Pimeä työvoima.) 

 

Harmaan talouden ja talousrikollisuuden toimenpideohjelman hankkeena, viranomai-

syhteistyössä toteutetun ja toimivan Harmaa talous & talousrikollisuus –sivuston ta-

voitteena on esittää harmaan talouden ja talousrikollisuuden tilannekuva ja kertoa 

ajankohtaisista ilmiöistä. (Harmaa talous & talousrikollisuus, 2020, kohta Harmaan 

talouden ja talousrikollisuuden toimenpideohjelma 2016–2020.) Sivuston kaikkia kan-

salaisia, ammatinharjoittajia ja yrityksiä ohjeistava Toimi oikein –osio uudistetaan 

vuoden 2023 alussa. Tässä opinnäytetyössä uudistetaan Toimi oikein –osion alasivu 

“Ehkäise pimeä työ”. Tavoite on koota yhteen tiiviit ja helposti omaksuttavat ohjeet, 

joihin tutustumalla yrittäjä sekä yksityishenkilö osaavat toimia oikein välttääkseen pi-

meän työn tekemisen tai teettämisen. Opinnäytetyö käsittelee pimeän työn ehkäise-

mistä siitä näkökulmasta, mitä työhön liittyviä lakivelvoitteita yrittäjällä ja yksityis-

henkilöllä on, kun hän palkkaa työntekijän sekä mitä laissa säädettyjä työn tekemiseen 

ja siitä saataviin korvauksiin liittyviä oikeuksia työntekijällä on. 
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2 TUTKIMUSASETELMA 

Harmaalle taloudelle on useita erilaisia määritelmiä eikä talousrikollisuuskaan ole yk-

siselitteinen käsite (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 2, 15). Harmaata taloutta ja talousri-

kollisuutta voi harjoittaa tietoisesti, mutta se, ettei tunne lainsäädäntöä, voi johtaa har-

maan talouden toimijaksi ja harmaan talouden teko voi täyttää talousrikoksen tunnus-

merkistön. Harmaa talous ei ole rikosoikeudellinen käsite, vaikka harmaan talouden 

toiminta voi johtaa rikostuomioon. Usein paljastuneet tapaukset kuitenkin hoidetaan 

hallinnollisin toimenpitein, kuten veronkorotuksin. (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 18; 

Ansamäki, 2017, s. 97.)  

 

Pimeä työnteko on osa harmaata taloutta (Työsuojelu, 2022, kohta Harmaa talous). 

Pimeää työtä voi tehdä tahattomasti, jos ei tunne tai ymmärrä työlainsäädäntöä tai yri-

tystoiminnassa ei ota selvää palkanmaksajan lakisääteisistä velvoitteista tai sopimus-

kumppaneiden toiminnasta. Yhteiskunnan normien mukaan toimiminen on kansalais-

taito ja tietoa siitä on tänä päivänä saatavilla runsaasti. Yrittäjyyttä voi opiskella ja eri 

tahot tarjoavat oppaita yritystoimintaan. Jo peruskoulun yhteiskuntaopin opetussuun-

nitelmaan kuuluu yhteiskunnan talouden toiminnan tuntemus ja sen eettinen arviointi 

(Opetushallitus, 2021, kohta Oppilaan oppimisen ja osaamisen arviointi ja uudet päät-

töarvioinnin kriteerit). 

 

Parhaillaan viranomaisia puhuttaa työn ja yrittäjätyön rajapinnat ja niihin liittyvä työ-

peräinen hyväksikäyttö (Harmaa talous & talousrikollisuus, 2022, kohta Ajankoh-

taista). Harmaan talouden ja talousrikollisuuden torjunnan strategiassa ja toimenpide-

ohjelmassa vuosille 2020–2023 yritysten välisen terveen kilpailun ja reilujen työmark-

kinoiden edistämistä koskevassa hankkeessa selvitetään työsuhteessa tehtävän työn ja 

yrittäjätyön rajapintoja ja niihin liittyvän lainsäädännön selkeyttämistarpeita sekä vi-

ranomaisten soveltamiskäytäntöjä työsuhteen ja yrittämisen rajanvedossa. (Kantanen, 

2020.) Työ- ja elinkeinoministeriön verkosto teki lainsäädännön muutostarpeita varten 

selvityksen, jonka perusteella nykylainsäädännössä työn tekemiseen liittyvät käsitteet 

poikkeavat toisistaan ja tuottavat erilaisia ratkaisuja viranomaistoiminnassa. Epäsel-

vyys siitä, onko kyseessä työsuhde vai yrittäjätyö, aiheuttaa myös sopimuskumppa-

neille ja asiakkaille epävarmuutta ja tulkinnanvaraisuutta eri velvollisuuksista 
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huolehtiessa sekä tilanteissa, joissa halutaan toimia oikein työntekosuhteissa. (Harmaa 

talous ja talousrikollisuus, 14.2.2022, kohta Viranomaisten selvitys lainsäädännön so-

veltamiskäytännöistä ja tulkinnoista työsuhteen ja yrittäjyyden rajanvedosta uusissa 

työnteon muodoissa.) Työn tekijän näkökulmasta oikein voi toimia, kun on tietoinen, 

toimiiko työnsuhteessa vai yrittäjänä ja työnantajan kanssa on yhteinen ymmärrys asi-

asta. 

 

Sivuston, joka tarjoaa tietoa yrityksille ja kansalaisille harmaasta taloudesta ja talous-

rikollisuudesta, tulee sisältää harmaan talouden ja talousrikollisuuden määritelmiin so-

pivien tekojen ja rikosten välttämiseen luotettavat toimintaohjeet. Toimintaohjeiden 

tulee perustua lainsäädäntöön ja viranomaisten ohjeisiin. Opinnäytetyössä pimeää 

työtä ja sen tekemisen tapoja perustellaan Euroopan unionin sekä viranomaisten anta-

mien ohjeiden kautta. Oikeuslähteistä pimeää työtä voidaan tarkastella oikein toimi-

miseen ohjaavan lainsäädännön avulla. Harmaasta taloudesta kirjallisuuslähteitä on 

vähän. 

 

Harmaasta taloudesta on tehty jonkin verran tutkimuksia useista eri tulokulmista 2010-

luvulla. Euroopan Unioni on tutkinut pimeän työn määrää Euroopassa. Toisaalta esi-

merkiksi Suomessa Harmaan talouden selvitysyksikkö on kritisoinut yksityisen sekto-

rin pimeästä työstä tehdyn tutkimuksen luotettavuutta muun muassa lähdeaineiston 

epävarmuuden osalta. (Harmaa talous & talousrikollisuus, 2021, kohta Arvioita har-

maasta taloudesta ja verovajeesta.) Esimerkiksi jos pimeän työn määrää haluttaisiin 

selvittää kyselytutkimuksella palkansaajilta tai yrityksiltä, rehellisten vastausten saa-

miseksi vastaajalle ei saisi kysymyksistä tulla pelkoa jäädä kiinni tehdystä pimeästä 

työstä (Kosonen, 2016, s. 44). Harmaa talous on piilorikollisuutta ja se jää usein pal-

jastumatta (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 18). 

 

Opinnäytetyössä on pyritty löytämään Harmaa talous & talousrikollisuus –sivuston 

Toimi oikein -osioon riittävän laaja pimeän työn ehkäisyä kuvaileva sisältö ja selkeät 

sekä helposti ymmärrettävät ohjeet yksityishenkilöille ja yrittäjille. Tutkimuskysy-

myksiä on kaksi eri toimijoiden näkökulmasta: 

  

1. Miten yritys ehkäisee toiminnassaan pimeän työn tekemisen? 

2. Miten kansalaisen tulee toimia ehkäistäkseen pimeän työn? 
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2.1 Työssä käytettävät tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön tutkimusote on laadullinen tutkimus. Opinnäytetyön tavoite on kehittää 

ja uudistaa Ehkäise pimeä työ -sivua. Tutkimusaiheesta kirjoitetaan hermeneuttisen 

näkemyksen mukaan, jossa aineistoa hankintaan ja tulkitaan asiaan perinteisesti liitty-

vän ymmärryksen mukaan. Syvällisellä perehtymisellä tavoitellaan uusien näkökul-

mien löytymistä sekä parempia tulkintoja aiheesta. (Juuti & Puusa, 2020, kohta Mitä 

laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan.) Laadullisessa tutkimuksessa aineistoa kerä-

tään niin paljon, että aineisto kertoo olennaisen tutkittavasta aiheesta ja aineistolla voi-

daan vastata tutkimuskysymyksiin. (Nieminen & Lähteenmäki, 2021, kohta Empiiri-

nen lähestymistapa oikeuteen.) Aineiston analyysi sisältyy kirjoittamisprosessiin (Pit-

käranta, 2014, s. 9).  

 

Tutkimusmenetelmänä käytetään empiiristä oikeustutkimusta. Empiirisen oikeustutki-

muksen kohteena on oikeudellinen ilmiö ja empiirisillä menetelmillä kuvataan ilmiön 

vallitsevaa oikeudellista tilaa ja sen merkitystä yhteiskunnalle (Keinänen, 2018, s. 28). 

Tutkimuksessa etsitään perusteluita tutkittavalle ilmiölle, jotta pimeän työn ehkäisyyn 

voidaan muodostaa oikeanlaiset ohjeet, joiden avulla lukija saadaan oppimaan ja ym-

märtämään ilmiöstä ja toimimaan oikein (Nieminen &Lähteenmäki, 2021, kohta Joh-

datus oikeuden empiiriseen tutkimukseen). Empiirisessä oikeustutkimuksessa tutki-

taan lain toteutumista käytännössä esimerkiksi viranomaisten tekemistä ratkaisuista 

(Alvesalo-Kuusi & Kumpula, 2021, kohta Lainopin ja oikeussosiologian tutkimusai-

neistot ja menetelmät). Tutkimusmenetelmää ei voida kuitenkaan kokonaan erottaa 

lainopillisesta tutkimuksesta, koska opinnäytetyön tehtävä on myös järjestää oikeutta 

johdonmukaiseksi kokonaisuudeksi. Opinnäytetyö havainnoi pimeää työtä ilmiönä, 

jonka suhteen eri toimijoiden on toimittava oikein eli lain mukaan, jotta toiminta on 

yhteiskunnallisesti ja taloudellisesti oikeusnormien mukaista. (Alvesalo-Kuusi & 

Kumpula, 2021, kohta Oikeustieteen moninaisuus.) Toisaalta tutkimusmenetelmä voi-

daan nähdä myös tapaustutkimuksena, jossa perehdytään tiettyyn ilmiöön ja kerätään 

siitä yksityiskohtaista tietoa eri tietolähteistä (Piekkari & Welch, 2020, kohta Tapaus-

tutkimuksen määritelmiä). 

 

Opinnäytetyössä tehtävä lain tulkinta on oltava sanamuodon mukaista sekä tavoitteel-

lista. Sanamuodon mukainen tulkinta avaa tulkinta-aineistoon perustuen, mitä laissa 
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kerrotuilla termeillä tarkoitetaan. Tavoitteellinen tulkinta selittää lainsäädännön pää-

määrän käyttäen apuna esimerkiksi hallituksen esityksiä ja oikeuskirjallisuutta. (Alve-

salo-Kuusi & Kumpula, 2021, kohta Lainopin ja oikeussosiologian tutkimusaineistot 

ja menetelmät.) Opinnäytetyössä lainkohtien tulkintaan on käytetty oikeuskirjalli-

suutta, viranomaisten ohjeita ja suosituksia sekä hallituksen esityksistä on selvitetty 

tarvittaessa, mitä lainsäätäjä on tarkoittanut säätäessään lakia. 

2.2 Ehkäise pimeä työ -sivun sisällölliset tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoite on kirjoittaa Harmaa talous ja talousrikollisuus –sivustolle uu-

distetut ohjeet yrityksille ja kansalaisille, miten heidän tulisi toimia ehkäistäkseen pi-

meän työn. Jotta ohjeet vastaisivat sivuston sisältöä ja tavoitteita, opinnäytetyötä var-

ten haastattelin Harmaa talous & talousrikollisuus –sivuston koordinaattoria itse sivus-

tosta sekä uudistuksen syistä. Haastattelu tiivistää Ehkäise pimeä työ -sivun tavoitteet 

ja toiveet. Tavoitteet ja toiveet on huomioitu palaamalla niihin kaikissa vaiheissa, kun 

sisältöä on valittu ja perusteltu eri lähteillä, ja kun niistä on muodostettu sivun sisältö.  

 

Harmaa talous & talousrikollisuus -sivusto on keskeisten harmaan talouden torjuntaa 

tekevien viranomaisten yhdessä ylläpitämä sivusto, joka kokoaa ajankohtaista tietoa 

harmaasta taloudesta ja talousrikollisuudesta. Sivuston sisällöllä tuetaan viranomais-

ten ja poliittisten päättäjien päätöksentekoa, mutta se antaa myös kansalaisille ja yri-

tyksille tietoa, miten harmaan talouden ja talousrikollisuuden haitoilta voi suojautua ja 

miten toimia, jotta ei tule itse ottaneeksi osaa harmaan talouden toimintaan tai syyllisty 

talousrikoksiin. Kansalaisille ja yrityksille tarkoitettuja ohjeita haitoilta suojautumi-

seen ja oikein toimimiseen on koottu Toimi oikein -osioon. Harmaan talouden torjunta 

kuuluu meistä jokaiselle ja omalla esimerkillä voi vaikuttaa yleiseen ilmapiiriin. Har-

maan talouden torjunta myös hyödyttää meitä kaikkia. Sivusto tarjoaa tietoa myös 

ruotsin ja englannin kielellä. (Tiira, 2022.) 

  

Toimi oikein -osion uudistus on ollut työn alla noin vuoden verran. Osio on kaivannut 

uudistusta monestakin syystä. Osio on luotu jo vuonna 2018, kun sivusto on perustettu. 

Se jäi jo heti aluksi hieman muiden osioiden jalkoihin ja koottiin nopeasti eri viran-

omaisten ohjeista. Osioon valitut tekniset ratkaisut eivät ole kovinkaan toimivia, eikä 
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visuaalinen ilme ole lukijoita houkutteleva. Sen lisäksi osioon on päätynyt myös oh-

jeita ja tekstejä, jotka eivät kuulu Toimi oikein -osioon. (Tiira, 2022.) 

 

Uudistuksen päätavoite on uusia osion sisältö siten, että se on laadultaan helposti lä-

hestyttävää. Tekstin on oltava ymmärrettävää, vaikka lukija ei olisi asiaan perehtynyt 

aiemmin. Osion sisällön ja ulkoasun tulisi olla sellainen, että se kiinnostaa kohderyh-

mää sekä sisällöllisesti että visuaalisesti. Koko vanha aineisto otetaan tarkasteluun ja 

tarvittaessa kirjoitetaan uusiksi. Osioon voidaan lisätä myöhemmin myös uusia aiheita. 

Visuaalisuuden uudistamiseen on käytössä sivuston palveluntarjoajan uusia teknisiä 

ratkaisuja, joista viimeisin saatiin käyttöön kesällä 2022. (Tiira, 2022.) 

  

Ehkäise pimeä työ -ohjesivun sisällön tulee olla helposti silmäiltävää. Se tarkoittaa 

hyvin jäsenneltyä tekstiä, jonka lukuaika on melko lyhyt. Olemme perehtyneet sivus-

ton ylläpidossa käyttäjätutkimusta tekevän Nielsen Norman Groupin web-sivujen kir-

joitusohjeisiin ja niiden perusteella todenneet, että sivulla oleva yhteinen teksti olisi 

pituudeltaan enintään 250 sanaa. Tällä hetkellä ohjeita on annettu yleensä kolme yh-

destä aiheesta yhdelle kohderyhmälle. On kuitenkin mahdollista, että ohjeita voi olla 

jopa kuusi, jos ohjeiden pituus on sellainen, että ohjeen silmäiltävyys säilyy. (Tiira, 

2022.) 

2.3 Ohjeiden kirjoittamisesta 

Toimi oikein -osiossa on käytössä sivurakenne, jossa ohjeistetaan yleisesti kaikkia lu-

kijoita ja sen lisäksi on kohdistettuja ohjeita eri tahoille, kuten yksityishenkilöille ja 

yrittäjille. Käytössä oleva rakenne sopii myös Ehkäise pimeä työ -sivulle, koska tutki-

mus tehdään sekä yrittäjän että yksityishenkilön näkökulmasta. Ohjeita oikein toimi-

miseen kirjoittaessa tulee miettiä, millaisia ovat ymmärrettävät ja helposti lähestyttä-

vät ohjeet, jotka sopivat mahdollisimman laajalle lukijakunnalle. Opinnäytetyössä 

muodostettavissa ohjeissa on toteutettu Kotimaisten kielten keskuksen ohjeita selke-

ästä kielestä sekä ohjeiden kirjoittamisesta sekä noudatetaan Euroopan parlamentin ja 

neuvoston direktiivin (EU) 2016/2102 eli saavutettavuusdirektiivin määräyksiä. 
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Viranomaisten digitaalisia palveluita säädellään lailla digitaalisten palvelujen tarjoa-

misesta. Lailla pannaan täytäntöön muun muassa julkisen sektorin verkkosivustojen 

saavutettavuudesta annettu Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi (EU) 

2016/2102. (Laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta 306/2019, 1 § 2 mom.). Lailla 

edistetään esimerkiksi digitaalisten sisällön saavutettavuutta, mikä parantaa jokaisen 

mahdollisuuksia käyttää yhdenvertaisesti digitaalisia palveluja (Laki digitaalisten pal-

velujen tarjoamisesta 1 § 1 mom.). Viranomaisten ylläpitämä Harmaa talous & talous-

rikollisuus -sivusto on auditoitu saavutettavuuden osalta ja sisällön saavutettavuutta 

seurataan erillisen palveluntarjoajan avulla. Yksittäisen sivun sisältöä kirjoitettaessa 

on huomioitava, että kieli on ymmärrettävää, sisältö on jäsenneltyä ja silmäiltävää ja 

tärkeimmät asiat kerrotaan ensin (Celia, n.d.) 

 

Kotimaisten kielten keskuksen artikkelissa “Ohjeita ohjeiden tekijöille” annetaan on-

nistuneen ohjeen tavoittelijalle kolme ainakin muistettavaa asiaa. Ne ovat käskymuoto, 

olennaisten tietojen poimiminen ja ohjeen helposti hahmottuva muoto. Tässä opinnäy-

tetyössä käskymuodon käyttöä tulee täydentää ohjeen syyllä ja perusteella, jotta lukija 

ymmärtää, mistä ohjeessa on kyse. Olennaisia asioita poimiessa pitää huomioida, ettei 

oleteta lukijan tuntevan erikoissanastoja ja termejä. Ohjeet tulee laatia lukijan näkö-

kulmasta. Helposti hahmottuva muoto syntyy, kun asiat esitetään selkeinä kokonai-

suuksina ja käytetään tarvittaessa väliotsikointia ja kuvitusta. (Kotus, n.d., kohta Mil-

laisia ovat toimivat ohjeet ja kysymykset?) 

 

Tekstiä pidetään yleensä helppolukuisena, kun siinä selkeästi kerrotaan, kuka tekee 

asioita. Kun verbejä käytetään persoonamuodossa, tulee tekijäkin selville. Sen lisäksi 

lukijalle tulee kertoa, mitä tekemisellä tavoitellaan ja mitä tavoitteeseen pääsemiseksi 

tulisi tehdä tai mitä tavoitteen saavuttamiseksi tarvitaan. Näitä asioita kerrotaan sivu-

lauseilla. Hyvä lause tulee ymmärretyksi kertalukemalta. Jos asiaa tarvitsee täsmentää, 

täsmennykset kannattaa kirjoittaa omiksi virkkeiksi tai ainakin virkkeen loppuun. Asi-

oita kannattaa kirjoittaa järjestyksessä tutusta uuteen sekä kokonaisuudesta yksityis-

kohtiin. (Kotus, n.d., kohta Selkeät ja ymmärrettävät virkkeet ja lauseet) 

 

Silmäiltävyyden saavuttamiseksi asiat voi esittää luetelmina. Luetelmien tärkeimmät 

ominaisuudet ovat symmetria ja samanmuotoisuus, eikä niihin ole hyvä laittaa sekaisin 
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esimerkiksi lauseita ja yksittäisiä sanoja (Pyhälahti, 2012, kohta Luetelmat helpottavat 

lukemista). 

3 MITÄ ON PIMEÄ TYÖ 

Pimeän työn yleisin muoto on työskennellä siten, että palkan saa osittain tai kokonaan 

niin, että siitä ei makseta lakisääteisiä velvoitteita kuten veroja ja sosiaalivakuutus-

maksuja (Euroopan komissio, 2021, kohta Undeclared work). Tämän takia pimeää 

palkkaa saava työntekijä jää ilman työnantajan tarjoamaa eläke- ja sosiaalivakuutta-

misen turvaa (Harmaa talous ja talousrikollisuus, 2020, kohta Pimeä työ). Työtä voi-

daan tehdä pimeästi siksi, että ei menetetä samanaikaisesti nostettavia erilaisia etuuk-

sia tai toisaalta pimeän työntekijän on hakeuduttava etuuksien piiriin, voidakseen se-

littää toimeentulonsa verotuksessa (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 31). Yksityishenkilön 

tekemä pimeä työ ei ole sisäministeriön linjauksen mukaan talousrikos, vaikka se voi-

daan tuomita veropetoksena (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 18).  

 

Palkka pimeästä työstä maksetaan usein käteisellä. Kun palkat jätetään kirjanpidon 

ulkopuolelle, yrityksen tulos kasvaa (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 31.) Verohallinnon 

tekemissä verotarkastuksissa on havaittu, että raha pimeän palkan maksamiseen saa-

daan yleensä kirjanpitoon kirjaamatta jätetyistä myynneistä. (Ansamäki, 2017, s. 137.) 

Pimeään palkkaan ja peiteltyihin osinkoihin liittyvien verotarkastusten tuomioanalyy-

sissa havaittiin, että tekijät saavat tuomion yleisimmin veropetoksista, kirjanpitorikok-

sista ja rekisterimerkintärikoksista (Harmaa talous & talousrikollisuus, 2022, kohta 

Rikostuomioanalyysi). Pimeän palkan maksaminen voi vaikuttaa tulo- ja arvonlisäve-

rotukseen sekä ennakonpidätyksiin ja sosiaaliturvamaksuihin, jolloin verorikoksen 

summat kasvavat nopeasti suuriksi. Teoksessa Rikosoikeus Kaarlo Hakamies arvio 

korkeimman oikeuden oikeuskäytännön perusteella, että jos vältetyn veron määrä tai 

tavoiteltu hyöty on noin 17 000 euron luokkaa, veropetos on törkeä. Yleisimpiä tuo-

mioistuimissa käsiteltäviä verorikoksia ovatkin törkeät veropetokset. (Hakamies, 

2022, luku 15, kohta Törkeä veropetos.)  
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Toinen tyypillinen tapa on myydä palveluita itsenäisenä ammatinharjoittajana pime-

ästi, mikä tarkoittaa usein sitä, että ostaja saa työn halvemmalla ilman kuittia tai että 

kuitissa on maksettua summaa pienempi hinta, ja ammatinharjoittaja jättää lakisäätei-

set velvoitteet hoitamatta. (Euroopan komissio, 2021, kohta Undeclared work; Hirvo-

nen & Määttä, 2018, s. 27.) Kuluttajalle tällainen toiminta aiheuttaa riskin tuotteen tai 

palvelun heikommasta laadusta ja tuotevastuun puuttumisesta (Hirvonen & Määttä, 

2018, 20). 

 

Mikäli elinkeinonharjoittajan liikevaihto ylittää 10 000 euroa, hänellä on velvollisuus 

tarjota kuitti asiakkaalle palvelun tai tavaran hankinnasta, kun hankinta tehdään kätei-

sellä tai siihen rinnastettavalla välineellä (Laki kuitintarjoamisvelvollisuudesta käteis-

kaupassa 658/2013, 4 § 1 mom.). Lain tavoitteena on vähentää elinkeinonharjoittajan 

mahdollisuutta jättää tuloja merkitsemättä kirjanpitoon (Laki kuitintarjoamisvelvolli-

suudesta käteiskaupassa 658/2013 1 § 1 mom.). Myyntiä, jota ei kirjata kirjanpitoon, 

kutsutaan ohimyynniksi. Kun tuloja ei ole viety kirjanpitoon, niillä voidaan maksaa 

muun muassa pimeitä palkkoja joko työntekijöille tai yrittäjälle itselleen. (HE 

23/2013, s. 4.) 

 

Pimeä työ vääristää yritysten välistä kilpailua. Sen lisäksi, että pimeällä työllä voidaan 

hinnoitella yrityksen tarjoukset muita halvemmiksi, jäävät esimerkiksi maksamatto-

mat vakuutusmaksut muiden yritysten maksettaviksi. Yhteiskunnalle aiheutuu vahin-

koa maksamattomista veroista ja sosiaaliturvamaksuista. (Harmaa talous & talousri-

kollisuus, 2020, kohta Pimeä työvoima.) Muita pimeän työn riskejä liiketoiminnassa 

ovat esimerkiksi se, että yrityskumppanin maksuaikataulut ja kaupan ehdot poikkeavat 

alan normaalista käytännöstä, maksu pyydetään kolmannelle osapuolelle tai ulkomai-

selle tilille tai maksu pyydetään jakamaan useammalle tilille (Verohallinto, 2021, 

kohta Kiinnitä ostajana huomiota näihin seikkoihin). 

 

Pimeää työtä voivat olla myös järjestelyt, joissa työntekijän työsuhde esitetään amma-

tinharjoittamisena. Kun työn tekemisen uudet tavat, kuten esimerkiksi digitaalisiin 

alustoihin perustuva alustatalous, muuttaa työntekemistä, hämärtyy käsitys siitä, kenen 

vastuulla on maksaa verot ja muut lakisääteiset maksut tehdystä työstä. (Harmaa talous 

& talousrikollisuus, 2020, kohta Pimeä työvoima.) Vakavimmillaan työnantaja voi 

saattaa työntekijän epäedulliseen asemaan käyttämällä hyväksi työntekijän 
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taloudellista ahdinkoa tai työnantajasta riippuvaista asemaa. (Harmaa talous & talous-

rikollisuus, 2020, kohta EU4FairWork-kampanja). 

 

Palkkaa, jota maksetaan vähemmän kuin työehtosopimuksissa on määrätty, kutsutaan 

alipalkkaukseksi. Vaikka palkasta ei laiminlyödä veroja ja sosiaalivakuutusmaksuja, 

jää yhteiskunnalta saamatta maksetun palkan ja lain mukaisen palkan välisestä erotuk-

sesta maksamatta jäävät velvoitteet. Alipalkkauksen katsotaan olevan välillisesti har-

maata taloutta. (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 14.) Hallitus on esittänyt muutoksia työ-

suojelulakiin alipalkkauksen valvonnan kehittämiseksi. Esityksessä työsuojeluviran-

maisen toimivaltuuksia laajennetaan alipalkkauksen valvonnassa siten, että työnanta-

jalle voidaan antaa kirjallinen kehotus, velvoittava hallintopäätös ja uhkasakko asiassa, 

joka koskee työnantajan velvollisuutta maksaa lain ja yleissitovan työehtosopimuksen 

mukaista palkkaa, jonka peruste ja määrä ovat yksiselitteisesti todettavissa. (HE 

303/2022, s. 1, 8.) Sen lisäksi työsuojeluviranomaiselle tulee ilmoitusvelvollisuus po-

liisille rikoslain 36 §:ssä säädetyissä petos- ja kiskontatapauksissa, joihin ei sisälly syr-

jintäelementtiä (HE 303/2022, s. 13). Eduskunnalle on tehty myös lakialoite, jossa eh-

dotetaan rikoslain (39/1889) 47 luvun muuttamista siten, että alipalkkauksesta tulisi 

rangaistavaa. Lakialoite on saapunut lakivaliokunnan käsittelyyn 25.11.2020. (LA 

6/2020 vp.) 

 

Opinnäytetyössä pimeällä työllä tarkoitetaan sellaista työtä, josta jätetään lakisääteisiä 

maksuvelvoitteita, kuten veroja ja sosiaalivakuutusmaksuja, tai palkkoja maksamatta 

tai niitä ei makseta todellisten kulujen mukaan. Pimeäksi työksi katsotaan myös palkan 

maksun kiertäminen nostamalla yrityksestä muita varoja. Opinnäytetyön viitekehyk-

sen ulkopuolelle jäävät pimeään työhön liittyvä kiskonnan tapainen työsyrjintä, pak-

kotyö ja ihmiskauppa (Harmaa talous & talousrikollisuus, 2020, kohta Pimeä työ-

voima) ja ne työnantajat ja -tekijät, jotka eivät toimi Suomen lakien alaisuudessa. 

3.1 Pimeän työn mittaaminen 

Koska pimeä työ on työtä, josta ei hoideta lakisääteisiä velvoitteita, sen määrän mit-

taamisessa on haasteita. Pimeää työtä havaitaan viranomaisten valvontaprosesseissa, 

minkä perusteella asiaa voidaan arvioida. Myös kyselytutkimuksilla on pyritty 
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selvittämään pimeän työn ilmenemistä Suomessa. Verohallinto kysyi asennetutkimuk-

sessaan vuonna 2019 yhteisöasiakkailta verotuksesta ja Verohallinnosta. Kysely sisälsi 

myös kysymyksen “Tiedän tai tunnen yrityksen, joka on ostanut tai myynyt tavaraa tai 

palveluja pimeästi ilman kuittia.”. 27 % vastaajista (n=421) tunsi yrityksen, joka oli 

ostanut tai myynyt tavaroita tai palveluita pimeästi, kun vuonna 2017 tehdyssä edelli-

sessä kyselyssä 17 % vastaajista (n=500) tunsi näin toimineen yrityksen. Kyselyssä ei 

erotella tavaroiden ja palveluiden myyntejä ja ostoja. (Harmaa talous & talousrikolli-

suus, 2019, kohta Joka neljäs tietää tai tuntee pimeää toimintaa harjoittaneen yrityk-

sen.) Samana vuonna Verohallinnon Harmaan talouden selvitysyksikön toimeksian-

nosta tehtyjen harmaan talouden kyselyjen, jotka ovat osa Vaasan yliopistossa toteu-

tettua pro gradu -tutkielmaa, perusteella voidaan todeta, että enemmistö yritysvastaa-

jista arvioi harmaan talouden olevan melko tai hyvin harvinaista. Yleisimpiä havaittuja 

harmaan talouden ilmiötä kyselyä edeltäneen kolmen vuoden aikana olivat myynti il-

man kuittia tai kuittia ei ollut tarjottu, pimeä palkanmaksu ja työnantajamaksujen lai-

minlyönti sekä pimeän työ tarjoaminen. (Remes, 2019, s. 102–103.) 

 

Samanaikaisesti opinnäytetyön kanssa Suomessa on ensimmäistä kertaa tutkittu data-

lähtöisesti verotarkastustiedoista pimeän työn Suomelle aiheuttamia veronmenetyksiä. 

Verohallinnon Harmaan talouden selvitysyksikössä arvioitiin erilaisilla tilastollisilla 

menetelmillä, että Suomessa pimeiden palkkojen määrä on vuosittain noin 900–1 400 

miljoonaa euroa, joista arvioidaan muodostuvan verojen ja sosiaalivakuutusmaksujen 

menetyksiä yhteensä noin 300–480 miljoonaa euroa. Selvityksien perusteella työnte-

kijöille maksetaan pimeitä palkkoja arviolta noin 240–400 miljoonaa euroa vuodessa. 

Näistä palkoista valtiolle aiheutuu tulojen menetyksiä noin 130–210 miljoonaa euroa. 

Osakeyhtiöiden osakkaiden arvioitiin nostavan palkkoja pimeästi noin 430–590 mil-

joonaa euroa vuodessa, mistä muodostuu vuosittain noin 110–150 miljoonaa euroa en-

nakonpidätysten verovajetta. Elinkeinonharjoittajien pimeän työn ja palkan määräksi 

arvioitiin noin 220–400 miljoonaa euroa vuodessa, mistä aiheutuu elinkeinonharjoit-

tajien tuloveron menetyksiä vuosittain noin 70–120 miljoonaa euroa. Pimeää työtä 

esiintyy erityisesti työvoimavaltaisilla, matalapalkkaisilla toimialoilla, kuten raken-

nusalalla, ravintola-alalla, vähittäis- ja tukkukaupassa sekä liikennettä palvelevassa 

toiminnassa. (Nummila ym., 2022a, s.10–11.) Arvioitujen, pimeästä palkasta aiheutu-

vien verojen ja sosiaalivakuutusmaksujen menetysten kokoluokan hahmottamiseksi 

kuviossa 1. valtion menettämien tulojen määrää verrataan vuoden 2023 valtion 
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talousarvioesityksessä opintorahoihin varattuihin määrärahoihin, jotka ovat 0,6 pro-

senttia valtion vuoden 2023 menoarviosta. Opintoraha on osa opintotukijärjestelmää, 

johon kuuluvat myös muun muassa asumislisä, opintolainojen valtiontakaus ja kor-

keakouluopiskelijoiden ateriatuki. (Valtiovarainministeriö, 2022.) Kaavio antaa sa-

malla suuntaa siitä, mitä pimeiden palkkojen aiheuttamilla verojen ja sosiaalivakuu-

tusmaksujen menetyksillä voitaisiin esimerkiksi rahoittaa, mikäli verot ja maksut saa-

taisiin kerättyä. 

 

   
Kuvio 1. Valtion talousarvion vuoden 2023 opintotukibudjetin vertailu pimeiden 

palkkojen aiheuttamiin vuosittaisiin verojen ja sosiaalivakuutusmaksujen menetyk-

siin (Valtiovarainministeriö, 2022; Nummila ym., 2022a, s.10–11) 

 

Pimeiden palkkojen aiheuttamien yhteiskunnan tulojen, kuten verojen ja sosiaaliva-

kuutusmaksujen, menetysten lisäksi ilmiö vaikuttaa muun muassa myös eläkekerty-

miin ja etuuksiin, kuten sairauspäivärahoihin ja asumistukiin. Pimeiden palkkojen yh-

teiskunnalliset vaikutukset kertaantuvat räikeimmissä tapauksissa, joissa pimeän pal-

kan ohella nostetaan samanaikaisesti perusteettomasti sosiaalitukia. (Harmaa talous & 

talousrikollisuus, 2022, kohta Pimeästä työstä satojen miljoonien vaje valtion kas-

saan.)  
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4 TYÖSUHTEISIIN LIITTYVÄÄ LAINSÄÄDÄNTÖÄ 

Suomessa epäitsenäistä palkkatyötä säännellään työoikeudella. Sääntely rakentuu 

sille, että työnantajan ja työntekijän sopimusvapautta on pitänyt rajoittaa, koska muu-

ten työnantaja vahvempana sopijapuolena voisi sanella ehdot työn tekemiselle. Työ-

oikeus vahvistaa noudatettavat pelisäännöt työn teettämiselle työntekijällä. (Bruun, 

2022, s. 1, 4.) Erilaisilla sopimuksilla suojellaan työntekijää (Kondelin & Peltomäki, 

2022, s. 68). Työn tekemistä ohjaavat muun muassa työsopimuslaki (55/2001), työai-

kalaki (872/2019), vuosilomalaki (162/2005) ja työehtosopimuslaki (436/1946). 

 

Jotta työntekijä palkansaajana tietää, onko hänelle maksettu palkka työlainsäädän-

nössä säädetyn mukainen, hänen tulee tuntea työsuhteen palkkaan vaikuttavat tekijät. 

Palkkaan ja sen määrään vaikuttavat tehdyn työn määrän lisäksi työsopimuksessa ja 

työehtosopimuksessa sovitut asiat, vuosilomat ja mahdolliset työnteon esteet, kuten 

sairastuminen. Opinnäytetyön tässä luvussa käydään läpi työsuhteeseen liittyvää ylei-

sintä lainsäädäntöä sekä huomioidaan työsuhteen ja yrittäjäaseman vaikutus velvoit-

teiden hoitamiseen. 

4.1 Työsopimus ja työehtosopimus 

Kun työstä maksetaan palkkaa ja työ tehdään työnantajan valvonnassa, on kyseessä 

työsuhde. Työsuhteen vähimmäisehdot säädetään lailla ja työehtosopimuksissa. (Työ-

suojelu, 2022, kohta Työsuhde.) Työsopimuslaissa (55/2001) säädetään työnantajan ja 

työntekijän oikeuksista ja velvollisuuksista. Työsopimuslaki on pakottavaa oikeutta, 

eikä työnantaja ja työntekijä voi sopia, ettei lakia noudateta. Lakia sovelletaan siitä 

huolimatta, oleskeleeko työntekijä luvallisesti tai luvatta Suomessa ja onko hänellä 

työnteko-oikeus vai ei. (Hietala ym., 2020, s. 24.) Työsopimuslain ulkopuolelle jäävät 

julkisoikeudelliset palvelusuhteet, kuten virkamiehet ja kunnalliset viranhaltijat, ta-

vanomainen vapaaehtoinen harrastustoiminta sekä työntekotilanteet, joista säädetään 

erityislaeissa. (Hietala ym., 2020, s. 47.) 

 

Työnantajan on annettava työntekijälle kirjallinen selvitys työnteon keskeisistä eh-

doista (Työsopimuslaki 55/2001, 2 luku 4 § 1 mom.). Selvityksen tulee sisältää palkan 
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perusteet ja palkanmaksukausi sekä palkkaan vaikuttavat noudatettava työaika, vuosi-

loman määräytyminen ja sovellettava työehtosopimus. Selvityksestä on käytävä ilmi 

myös vakuutuslaitos, johon työnantaja on järjestänyt eläketurvan tai vakuuttanut työn-

tekijän työtapaturman ja ammattitaudin varalta. (Työsopimuslaki 55/2001, 2 luku 4 § 

3 mom.)  

 

Työehtosopimuksissa tarkennetaan työsopimuksessa sovittujen asioiden ehtoja. Ne 

ovat sopimuksia työnantajan, useamman työnantajan tai useamman rekisteröidyn 

työnantajan ja yhden tai useamman rekisteröidyn työntekijäyhdistyksen välillä (Työ-

ehtosopimuslaki 432/1946, 1 §). Työehtosopimukset ovat kollektiivista työoikeutta 

(Bruun, 2022, s. 13). Työehtosopimuksissa määrätään vähimmäispalkoista ja muista 

työsuhteen ehdoista (Bruun, 2022, s. 14). Työnantajan on noudatettava vähintään 

yleissitovan työehtosopimuksen määräyksiä työsuhteen ehdoista. Yleissitova työehto-

sopimus on työntekijän alalla edustavana pidetty työehtosopimus. (Työsopimuslaki 

55/2001, 2 luku 7 § 1 mom.) 

4.2 Työaika 

Työaikalaissa (872/2019) säädetään työajaksi luettavasta ajasta tyhjentävästi säädet-

tyjä poikkeuksia lukuun ottamatta. Työajalla tarkoitetaan aikaa, jona työntekijä on työ-

paikalla työnantajan käytettävissä. Työaikaan eivät yleensä kuulu työmatkat, ellei ky-

seessä ole matka, johon sisältyy työsuoritus kuten asennus, eivätkä vapaaehtoiset kou-

lutukset, virkistyspäivät ja muut tapahtumat. (Nieminen, 2021, s. 66.)  

 

Lain mukainen yleistyöaika on enintään kahdeksan tuntia vuorokaudessa ja 40 tuntia 

viikossa (Työaikalaki 872/2019, 5 § 1 mom.). Viikoittaisesta yleistyöajasta voidaan 

poiketa edellyttäen, että työaika tasoittuu 40 tunniksi viikossa enintään 52 viikon ta-

soitusjaksolla. Työsopimuksella voidaan sopia vuorokautisen säännöllisen työajan pi-

dentämisestä enintään kahdella tunnilla, jos työehtosopimus ei toisin määrää. Tällöin 

viikoittainen työaika saa olla enintään 48 tuntia viikossa ja sen tulee tasoittua enintään 

40 tunniksi viikossa neljän kuukauden tasoittumisjaksolla. (Nieminen, 2021, s. 67; 

Työaikalaki 872/2019, 11 § 1 mom.) 
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Työssäolon veroisena pidetään myös työstä poissaoloaikaa, kuten vuosilomaa ja tie-

tyin ehdoin työajan tasaamiseksi annettua vapaata, joista työnantaja on lain mukaan 

velvollinen maksamaan palkkaa (Vuosilomalaki 162/2005, 2 luku, 7 § 1 mom.). Laissa 

luetellaan myös ne työssäolopäivien veroisena pidettävät päivät, joina työntekijä työ-

suhteen kestäessä on estynyt tekemästä työtä (Vuosilomalaki 2 luku 7 § 2 mom.). Vuo-

silomalaissa (162/2005) määrätään, minkä verran tehdystä työstä kertyy vuosilomaa 

ja laki säätelee myös loman pitämisen ajankohdista ja loman yhtenäisyydestä. Vuosi-

loman ajalta maksetaan vuosilomapalkkaa tai lomakorvausta. (Vuosilomalaki 

162/2005, 3 ja 4 luku.) 

4.3 Palkan maksaminen 

Palkka maksetaan palkanmaksukauden päättyessä (Työsopimuslaki55/2001, 2 luku 13 

§). Palkanmaksukausi tarkoittaa aikaa, jonka aikana korvattava työ on tehty. Työsopi-

muslaissa säädetään, missä ajassa erityyppisiä palkkoja tulee maksaa. Työehtosopi-

muksissa on usein palkan maksua koskevia säännöksiä, jotka voivat täydentää tai 

muuttaa työsopimuslain säännöksiä. (Hietala ym., 2020, s. 227–229.) 

 

Työntekijälle on annettava laskelma, josta selviävät palkan suuruus ja sen määräyty-

misen perusteet. Palkka on maksettava työntekijän osoittamalle pankkitilille. Palkka 

voidaan maksaa vain pakottavista syistä käteisellä, jolloin työnantajalla on oltava työn-

tekijältä kuitti tai vastaava todennus maksetusta palkasta. (Työsopimuslaki 55/2001, 2 

luku 16 § 1–2 mom.) 

 

Työntekijällä on oikeus myös sairausajan palkkaan, jos hän on työkyvytön sairauden 

tai tapaturman takia, eikä niitä ole tahallisesti tai törkeällä huolimattomuudella aiheu-

tettu. Pyydettäessä tulee esittää todistus työkyvyttömyydestä. Jos työsuhde on kestänyt 

vähintään kuukauden, maksetaan työntekijälle sairausajalta täysi palkka siihen asti, 

kunnes oikeus sairausvakuutuslain (1224/2004) mukaiseen päivärahaan alkaa. (Hie-

tala ym., 2020, s. 202; Työsopimuslaki 55/2001, 2 luku 11 §.) 

 

Jos työtä ei voi tehdä työnantajasta johtuvasta syystä, työntekijällä on oikeus täyteen 

palkkaan, jos muuta ei sovita. Jos syy esteelle ei ole kummankaan osapuolen ja syy on 
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ennalta arvaamaton, kuten esimerkiksi tulipalo, palkkaa on oikeus saada työnteon es-

tymisen takia enintään 14 päivältä. (Hietala, 2020, s. 218; Työsopimuslaki 55/2001, 2 

luku 12 §.) 

4.4 Työsuhde vai yrittäjäasema 

Uudet työnteon mallit muuttavat työn tekemisen suhteita (Harmaa talous & talousri-

kollisuus, 2020, kohta Pimeä Työvoima). Työelämässä on käynnissä työn murros. Nä-

kemyksen mukaan työnantajan ja työntekijän suhde on muuttumassa, ja siihen vaikut-

taa vahvasti alusta-, jakamis- ja keikkatalous. Kun töitä tehdään samanaikaisesti use-

aan eri paikkaan, hämärtyy käsitys siitä, onko kyseessä yrittäjä, pätkätyöläinen, itsensä 

työllistäjä tai jokin muu. Kun työntekijä-työnantajasuhde ei ole enää perinteinen, ve-

rotuksen, sosiaaliturvan, työlainsäädännön ja ay-liikkeen asema muuttuu ja niihin koh-

distuu muutospaineita. (Oksanen, 2017, s. 25.) Suomen perustuslaissa säädetään, että 

jokaisella on oikeus hankkia toimeentulonsa valitsemallaan työllä, ammatilla tai elin-

keinolla ja julkisen vallan on huolehdittava työvoiman suojelusta (Suomen perustus-

laki 731/1999, 18 § 1 mom.). On tärkeää, että työntekijä tietää, onko hän työsuhteessa 

vai yrittäjän asemassa. Edellä on avattu työsuhteessa toimimisen tunnusmerkkejä. 

Yrittäjyyden tunnusmerkkejä ovat itsenäinen asema, jossa yrittäjä toimii omaan lu-

kuunsa, toimeksiantajia voi olla useita ja yrittämiseen liittyy taloudellinen riski (Kylä-

kallio, 2018, kohta Työsuhde). Yrittäjälle maksetaan työstä korvaus yrittäjän esittämän 

laskun mukaan ja yrittäjä maksaa verot ja sosiaalikulunsa itse (Verohallinto, 2020, 

kohta Olenko palkansaaja vai yrittäjä). 

4.5 Tietoa työsuhteista 

Suomessa tietoa työsuhteista ja niihin liittyvistä oikeuksista ja velvollisuuksista tarjoa-

vat esimerkiksi viranomaiset, ammattijärjestöt ja työnvälityspalvelut. Työ- ja elinkei-

noministeriö vastaa työlainsäädännön valmistelusta ja kehittämisestä yhteistyössä 

työnantajien sekä työntekijöiden etujärjestöjen kanssa ja työlainsäädäntöä valvoo suu-

relta osin aluehallintovirastojen työsuojelun vastuualueella toimivat työsuojeluvi-

ranomiset (Työ- ja elinkeinoministeriö, n.d.). Sekä työ- ja elinkeinoministeriö että työ-

suojeluhallinto tarjoavat tietoa työsuhteista ja niihin liittyvästä lainsäädännöstä 
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suomeksi, ruotsiksi ja englanniksi. Viranomaisella on lain mukaan velvollisuus toi-

minnassaan huolehtia siitä, että se palvelee yleisöä suomeksi ja ruotsiksi (Kielilaki 

423/2003, 5 luku 23 § 1–2 mom.).  

 

Harmaan taloudenselvitysyksikön selvityksessä pimeän työn määrästä osakeyhtiöissä 

verotarkastustietojen perusteella todettiin, että pimeitä palkkoja maksava tyyppiyritys 

toimii rakennusalalla (Nummila ym., 2022b, s. 42). Rakennusalalla sekä muilla har-

maan talouden riskitoimialoilla, kuten ravintola-alalla, siivoustoimialalla ja kuljetus-

alalla sekä havaintojen perusteella marjatiloilla ja laivateollisuudessa ilmenee ulko-

maiseen työvoimaan liittyviä väärinkäytöksiä (Harmaa talous & talousrikollisuus, 

2022, kohta Ulkomainen työvoima ja harmaa talous). Vuoden 2022 aikana Suomeen 

tuleville ja Suomessa oleville ulkomaalaisille työntekijöille on julkaistu mobiilisovel-

luksia, joista saa tietoa työntekijän oikeuksista ja velvollisuuksista Suomessa. Sisämi-

nisteriön Work Help Finland -mobiilisovelluksen sisältö noudattelee työ- ja elinkeino-

ministeriön Työskentely Suomessa -esitettä täydennettynä työntekijän velvollisuuk-

silla. Sovellus löytyy 26 kielellä. (Sisäministeriö, n.d.). Teollisuusliitto on toteuttanut 

Hermes-mobiilisovelluksen työelämän pelisäännöistä viidellä eri kielellä maa- ja met-

sätalouden alojen työntekijöille ja työnantajille (Teollisuusliitto, 2022). Molempien 

sovellusten sisältämä tieto on tarjolla myös suomeksi ja ruotsiksi. 

5 TYÖSTÄ MAKSETTAVIA PALKKOJA JA VELVOITTEITA OH-

JAAVAA LAINSÄÄDÄNTÖÄ 

Työnantajia ja palkanmaksajia ohjaavat edellisessä luvussa kerrottujen lakien lisäksi 

myös useat työnantajan velvoitteista säädetyt lait. Työnantajan palkanmaksuun liitty-

viä velvoitteita ovat verot ja sosiaalivakuutusmaksut. Sen lisäksi yrittäjän itselleen 

maksamaa palkkaa säädellään yrityksen oikeudellisen muodon perusteella. Palkan 

maksaminen tulee erottaa työkorvausten maksamisesta.  

 

Palkan ja palkan sivukulujen maksamista ohjaavat muu muassa laki verotusmenette-

lystä (1558/1995), tuloverolaki (1535/1992), ennakkoperintälaki (1118/1996), 
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erilaiset eläkelait, sairausvakuutuslaki (1224/2004), työtapaturma- ja ammattitautilaki 

(459/2015), laki työttömyysetuuksien rahoituksesta (555/1998) ja laki työnantajan sai-

rausvakuutusmaksusta (771/2016). Yritystoimintaa ja sitä myötä oikeanlaista velvoit-

teiden hoitamista ohjaa myös esimerkiksi laki elinkeinotulon verottamisesta 

(360/1968). Opinnäytetyön tässä luvussa huomioidaan yleisellä tasolla palkan ja pal-

kan sivukulujen maksuun liittyvät lainkohdat. Sen lisäksi luvussa tarkastellaan työkor-

vauksia ja yksityisottoja suhteessa palkkaan. 

5.1 Palkka  

Palkka on ansiotuloa, josta maksetaan vero (Tuloverolaki 1535/1992, 1 § 1 mom.) ja 

muita maksuja. Ennakkoperintälaissa palkaksi määritellään kaikenlaiset korvaukset, 

joita on saatu työ- tai virkasuhteessa. Palkkaa voivat olla myös luontaisedut ja muut 

edut, kuten oikeus merkitä yrityksen osakkeita käypää hinta halvemmalla. (Laitinen & 

Peltomäki, 2000, luku 4, kohta EPL 13§:n mukainen palkka.)  

 

Ansiotuloista toimitetaan ennakkoperintä, mikä tarkoittaa, että suorituksen maksajalla 

on velvollisuus toimittaa palkasta ennakonpidätys (Ennakkoperintälaki 1118/1996, 9 

§ 1 mom.). Ennakonpidätys tehdään veronalaisesta tulosta (Laitinen & Peltomäki, 

2000, luku 3. kohta Ennakonpidätys). Ennakkoperinnässä peritään palkasta erilaiset 

verot sekä sairaanhoito- ja päivärahamaksu ja maksetaan työnantajan sairausvakuutus-

maksu (Laitinen & Peltomäki, 2000, luku 4, kohta EPL 13§:n mukainen palkka.). 

 

Ulkomailla asuvia henkilöitä, jotka saavat tuloja Suomesta, verotetaan rajoitetusti ve-

rovelvollisina. Rajoitetusti verovelvollisia ovat ne Suomessa työskentelevät henkilöt, 

jotka eivät ole tuloverolain (1535/1992) perusteella Suomessa asuvia. (Nykänen, 2015, 

s. 1, 92). Mikäli ulkomaalainen oleskelee Suomessa alle 6 kuukautta, työnantaja perii 

hänen palkastaan 35 % lähdeveroa. Henkilö, joka asuu EU-valtiossa, ETA-valtiossa 

tai valtiossa, jonka kanssa Suomella on verosopimus, voi hakeutua progressiivisen ve-

rotuksen piiriin. (Verohallinto, 2022, kohta Kausityöntekijä.) Lähdeveron perii ja tilit-

tää palkanmaksaja, eikä palkansaajan tarvitse ilmoittaa lähdeveronalaisia tuloja vero-

tukseen. (Nykänen, 2015, s. 199) Työnantajan on lähdeveron lisäksi maksettava 
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työnantajan sairausvakuutusmaksu ja ehtojen täyttyessä työeläke-, tapaturma- ja ryh-

mähenkivakuutusmaksu. (Verohallinto, 2022, Kausityöntekijä) 

 

Elinkeinonharjoittaja ei voi maksaa itselleen yrityksestä verotuksessa vähennyskel-

poista palkkaa, vaan elinkeinonharjoittajan yritystulo jaetaan verotettavaksi ansiotu-

loksi ja pääomatuloksi (Malmgren & Myrsky, 2020, s. 767). Myös henkilöyhtiöissä 

yrityksen tulo jaetaan verotettavaksi yhtiömiesten ansio- ja pääomatulona. Henkilöyh-

tiössä yhtiömies voi kuitenkin nostaa palkkaa yrityksestä, jos hän tekee yritykselle 

töitä ja palkka on työhön nähden kohtuullinen (Malmgren & Myrsky, 2020, s. 782–

783; Tuloverolaki 1535/1993, 31 § 1 mom. 2 k.) Osakeyhtiössä osakkaalle voidaan 

maksaa kohtuullista palkkaa tehdystä työstä (Malmgren & Myrsky, 2020, s. 679). Mi-

käli korvausta ei pidetä kohtuullisena, se voidaan katsoa peitellyksi osingoksi, mikä 

tarkoittaa osakeyhtiön varojen siirtoa osakkaalle ilman osingonjakopäätöstä (Malm-

gren & Myrsky, 2020, s. 730: Laki verotusmenettelystä 1558/1995, 29 §). 

5.2 Työnantajan maksettavat sivukulut 

Työnantaja järjestää työsuhteessa olevalle työntekijälle eläketurvan vakuutusyhtiöstä, 

eläkekassasta tai eläkesäätiöstä. Työntekijöiden lukumäärä ja maksettava palkka mää-

räävät sen, tehdäänkö vakuutussopimus vai riittääkö eläketurvan järjestämiseen tulo-

rekisterin palkkatietoilmoitukseen annettu eläkevakuutusyhtiön tunnus. Kotitalouden 

työsuhteessa teettämä työ eläkevakuutetaan työeläkelain (TyEL 395/2006) mukaan. 

Joitakin eroja lukuun ottamatta palkka, josta työeläkevakuutusmaksu maksetaan, on 

sama kuin ennakonpidätyksen ja sairausvakuutusmaksun alainen palkka. (Laitinen & 

Peltomäki, 2000, luku 8, kohta Työnantajan työeläkevakuutusmaksut.) Työeläke-

maksu on kallein työnantajan maksama sivukulu. 

 

Työeläkemaksu jakautuu työnantajan ja työntekijän maksettavaksi. Työnantaja huo-

lehtii työntekijän työeläkemaksun perimisestä työntekijän palkasta ja maksun tilittä-

misestä työeläkelaitokselle. Työeläkemaksuprosentit vahvistetaan vuosittain. (Eläke-

turvakeskus, 2022.) Vuonna 2022 sosiaali- ja terveysministeriön vahvistama keski-

määräinen työeläkemaksu on 24,85 prosenttia palkasta. Siitä työnantajan osuus on 
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keskimäärin 17,4 prosenttia ja työntekijöiden osuus 7,15 prosenttia tai 53–62-vuotiai-

den korotettu maksu 8,65 prosenttia. (Lehmuskero, 2021.)  

 

Liikkeen- ja ammatinharjoittajat, avoimen yhtiön yhtiömiehet, kommandiittiyhtiön 

vastuunalaiset yhtiömiehet ja osakeyhtiössä johtavassa asemassa toimitusjohtajana, 

hallituksen puheenjohtajana tai jäsenenä olevat toimihenkilöt, jotka omistavat yksin 

yli 30 % tai perheenjäsentensä kanssa yli 50 % osakkeista, vakuutetaan yrittäjän elä-

kelain (1272/2006) YEL:n tai maatalousyrittäjien eläkelain MYEL:n mukaan. (Laiti-

nen & Peltomäki, 2000, luku 8, kohta Työnantajan työeläkevakuutusmaksut.) 

 

Työnantaja on työtapaturma- ja ammattitautilain (459/2015) mukaan velvollinen va-

kuuttamaan työntekijänsä työtapaturman ja ammattitaudin varalta. Vakuuttamisvel-

vollisuutta ei ole, jos kalenterivuoden aikana teetetyn työn työansio on enintään 1 300 

euroa kaikilta työntekijöiltä yhteensä tai jos työnantaja on valtio. (Työtapaturma- ja 

ammattitautilaki 459/2015, 3 §; Tapaturmavakuutuskeskus, n.d.)  

 

Työnantajan tulee maksaa myös työttömyysvakuutusmaksu, joka oli vuoteen 2016 asti 

tapaturmavakuutuksen liitännäisvakuutus. Maksun suuruus porrastetaan palkkasum-

man mukaan. Työttömyysvakuutusmaksulla rahoitetaan työttömyysturvaa. Vakuutuk-

sen piiri on lähes sama kuin työtapaturma- ja ammattitautilain mukaan vakuutettujen 

piiri. Työttömyysvakuuttamisesta säädetään laissa työttömyysetuuksien rahoituksesta 

(555/1998). (Laitinen & Peltomäki, 2000, luku 8, kohta Työnantajan työttömyysva-

kuutus.) Työnantaja pidättää palkasta myös työntekijän työttömyysvakuutusmaksun. 

Maksu maksetaan työllisyysrahaston lähettämän laskun mukaan. (Laitinen & Pelto-

mäki, 2000, luku 8, kohta Työntekijältä perittävä työttömyysvakuutusmaksu.) 

 

Työnantaja maksaa sairausvakuutusmaksun työntekijöille maksettavien palkkojen yh-

teismäärän perusteella. Lain työnantajan sairausvakuutusmaksusta (771/2016) 5 § 

määrittelee, mitä palkalla laissa tarkoitetaan. (Sairausvakuutuslaki 1224/2004, 18 luku 

7 §). Sairausvakuutus korvaa sairauden hoidon aiheuttamat kustannukset, lyhytaikai-

sen työkyvyttömyyden sekä raskauden ja lapsen hoidon aiheuttamia ansionmenetyksiä 

(Sairausvakuutuslaki 1224/2004, 1 luku 1 §). 
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5.3 Työkorvaus 

Työstä, tehtävästä tai palveluksesta, jota ei tehdä työsuhteessa, maksetaan työkorvaus 

(Ennakkoperintälaki 1118/1996, 25 § 1 mom. 1 k.). Työkorvauksesta ei toimiteta en-

nakonpidätystä, jos korvauksen saaja kuuluu Verohallinnon ennakkoperintärekisteriin 

(Laitinen & Peltomäki, 2000 luku 3. kohta Ennakkoperinnän muodot). Mikäli kor-

vauksen saaja ei kuulu ennakkoperintärekisteriin, tulee työkorvauksesta suorittaa en-

nakonpidätys. Ostettaessa tavara tai palvelu ennakonpidätys tehdään laskun arvonli-

säverottomasta hinnasta. Jos laitteen ostamisen ohella maksetaan esimerkiksi asennuk-

sesta työkorvausta ja laitteen hinta on eritelty laskussa, laskusta vähennetään laitteen 

hinta ennen ennakonpidätystä. Mikäli laskussa on yksityiskohtaisesti eritelty matka-

kustannukset, myös ne vähennetään hinnasta ennen ennakonpidätystä. Yritysasiakas 

ei voi vähentää yritysostoista matkakustannuksia. Jos työnsuorittaja on toimittanut ve-

rokortin, ennakonpidätys toimitetaan sen mukaan tai muuten yhteisöltä tai yhtymältä 

13 %:n ja muilta 60 %:n mukaan. (Verohallinto, 2019, Työnantajan velvollisuudet.)  

5.4 Yksityisotot ja sivukulut 

Liikkeen- ja ammatinharjoittajat eivät maksa itselleen palkkaa, vaan nostavat yrityk-

sestään varoja yksityisottoina. Myös henkilöyhtiöstä voidaan nostaa varoja yksityisot-

toina. Yksityisotoista maksetaan ennakkoveroa. (Laitinen & Peltomäki, 2000, luku 15. 

kohta Ennakonkannon alaiset tulot.) Ennakonkannossa peritään samat verot kuin lo-

pullisessa verotuksessa. Määrätyn ennakon on tarkoitus vastata mahdollisimman tark-

kaan lopullista verotusta. (Laitinen & Peltomäki, 2000, luku 15. kohta Ennakon 

määrä.) Liikkeen- ja ammatinharjoittajan ainoa sivukulu on yrittäjän eläkevakuutus 

YEL. Mikäli henkilöyhtiöstä tehdään yksityisottoja palkan sijaan, sairausvakuutus-

maksua ei makseta. (Suomen yrittäjät. n.d.) 

5.5 Kotitalouden yksityishenkilölle maksamat palkat ja sivukulut 

Kotitalous on työnantaja, kun se palkkaa satunnaiseen tehtävään tai palvelukseen esi-

merkiksi lastenhoitajan tai esiintyjän perhejuhlaan. Maksetut suoritukset on aina il-

moitettava tulorekisteriin (Tulorekisteri, 2021, kohta Kotitalous työn teettäjänä). 
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Kotitalous ei kuitenkaan ole velvollinen toimittamaan ennakonpidätystä samalle saa-

jalle kalenterivuonna maksetuista suorituksista, jollei niiden määrä ylitä säädettyä 

määrää tai jos suoritus ei liity maksajan elinkeino- tai muuhun tulonhankkimistoimin-

taan (Ennakkoperintälaki 1118/1996, 2 luku 9 § 3 mom.). Kotitalouden maksamasta 

palkasta on maksettava työtapaturma-, työttömyysvakuutus- ja työeläkevakuutusmak-

sut, kun niille asetetut euromääräiset rajat täyttyvät (Hirvonen & Määttä, 2018, s. 25). 

6 TIETOJEN ILMOITTAMINEN JA NIIDEN TARKASTAMINEN 

Laissa verotusmenettelystä säädetään, että jokaisen on toimitettava Verohallinnolle 

verotusta varten tarpeelliset tiedot maksamistaan tai välittämistään rahanarvoisista 

suorituksista, niiden oikaisuista, saajista ja suoritusten perusteista. Rahanarvoisella 

suorituksella tarkoitetaan esimerkiksi palkkaa ja palkkiota sekä työstä, tehtävästä tai 

palveluksesta maksettua korvausta. Tiedot on toimitettava, vaikka suoritus olisi mak-

settu ennakonpidätystä toimittamatta taikka suoritus olisi maksettu tai välitetty rajoi-

tetusti verovelvolliselle taikka kyseinen tulo olisi saajalleen verosta vapaa. (Laki ve-

rotusmenettelystä 1885/1995, 3 luku 15 § 1 mom.) 

 

Suomessa on säädetty lailla tulotietojärjestelmästä (53/2018), johon kerätään tiedot 

maksetuista palkoista ja niihin liittyvien velvoitteiden maksusta. Järjestelmä tarjoaa 

tietoa niiden käyttöön oikeutetuille tahoille sekä jokaisella on oikeus katsoa omia tie-

toja järjestelmästä. Tietojen läpinäkyvyys takaa osapuolille mahdollisuuden selvittää, 

onko palkat ilmoitettu oikein ja onko niihin liittyvät velvollisuudet hoidettu. Tässä lu-

vussa perehdytään yleisellä tasolla tietojen ilmoittamiseen, selvittämisvelvollisuuteen 

ja tietojen tarkastamiseen liittyviin lakeihin. 

6.1 Tulorekisteri 

Tulorekisteri on osa tulotietojärjestelmää, johon tulojen maksajat, työnantajat ja etuuk-

sien maksajat ilmoittavat tiedot maksetuista palkoista, eläkkeistä ja etuuksista (Tulo-

rekisteri, 2022, kohta Tietoa tulorekisteristä; Laki tulotietojärjestelmästä 35/2018, 1 § 
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2 mom.). Tiedot ilmoitetaan vain kertaalleen tulorekisteriin, josta ne ovat viranomais-

ten ja muiden tiedon käyttäjien käytössä. Tulorekisteri on ajantasainen tietokanta, joka 

yksinkertaistaa suorituksen maksajien velvollisuuksia. (Tulorekisteri, 2022, kohta Tie-

toa tulorekisteristä; Laki tulotietojärjestelmästä 35/2018, 1 § 3 mom.) Tulorekisteristä 

luovutetaan tietoja viranomaisille ja muille tiedon käyttäjille tehtäviensä hoitamiseen 

tiedonsaantioikeuksien sekä salassapitosäännösten mukaan (Laki tulotietojärjestel-

mästä 35/2018, 13 § 1 mom.).  

 

Tulonsaajalla on oikeus katsoa itseään koskevia tietoja tulotietojärjestelmästä (Laki 

tulotietojärjestelmästä 35/2018, 15 § 1 mom.). Tulonsaaja saa tulorekisteristä koko-

naiskuvan maksetuista palkoista, eläkkeistä ja etuuksista sekä siitä, onko maksaja hoi-

tanut ilmoittamisvelvoitteensa. Jos tiedoissa on virhe, suorituksen maksajan pitää kor-

jata ilmoittamansa virheelliset tiedot. (Tulorekisteri, 2022, kohta Tietoa tulorekiste-

ristä.) 

6.2 Työeläkeote 

17–69-vuotias työntekijä voi pyytää työeläkeotteen eläkkeeseen vaikuttavista ansiois-

taan. Otteessa on pyytämisvuotta edeltäviltä kuudelta vuodelta tiedot muun muassa 

eläkkeeseen oikeuttavista työeläkelakien mukaisista työansioista työnantajittain sekä 

muista eläkkeeseen oikeuttavista tuloista, kuten esimerkiksi eläkkeeseen oikeuttavilta 

palkattomilta ajoilta maksettujen etuuksien perusteena olevat tulot. (Työntekijän elä-

kelaki 395/2006, 75 § 1 mom.) Mikäli tiedot ovat puutteelliset tai virheelliset, työnte-

kijä voi esittää vaatimuksen tietojen oikeellisuuden selvittämisestä eläkelaitokselle tai 

Eläketurvakeskukselle. Niiden velvollisuus selvittää yksityisten alojen tietoja takautu-

vasti on kuudelta otteen antamisvuotta edeltävältä kalenterivuodelta. (Työntekijän elä-

kelaki 7395/2006, 5 b § 1 mom.) 

6.3 Ennakkoperintärekisteri 

Verohallinto ylläpitää julkista ennakkoperintärekisteriä rekisteriin kuuluvista verovel-

vollisista. Yritys- ja yhteisötietojärjestelmän tietopalvelusta voi tarkistaa y-tunnuksen 

perusteella, kuuluuko työkorvauksen saaja ennakkoperintärekisteriin. Mikäli 
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suorituksen saaja ei ole rekisteröitynyt, maksettavasta työkorvauksesta täytyy tehdä 

ennakonpidätys. Rekisteröityneiltä ennakonpidätystä ei toimiteta. (Peltomäki, 2020, s. 

97.) Jos maksettava suoritus on palkkaa, suorituksesta toimitetaan ennakonpidätys, 

vaikka suorituksen saaja olisi ennakkoperintärekisterissä (vero.fi, 2021). Suorituksen 

maksajan on tarkistettava maksuhetkellä, kuuluuko suorituksen saaja ennakkoperintä-

rekisteriin. Säännöllisessä toimeksiantosuhteessa riittää Verohallinnon ohjeen mu-

kaan, että ennakkoperintärekisterin tiedot on tarkistettava vähintään neljä kertaa vuo-

dessa. (Peltomäki, 2020, s. 98.) 

 

Ennakkoperintärekisteriin kuuluminen on vapaaehtoista. Rekisteriin kuuluminen 

osoittaa, että rekisteröity hoitaa ennakkoverojen maksamisen itse. (vero.fi, 2021.) Ve-

rohallinto merkitsee verovelvollisen ennakkoperintärekisteriin hakemuksesta. Rekis-

terin ulkopuolelle voidaan jättää verovelvolliset, joiden tulonmuodostus ei vastaa re-

kisteröinnin tarkoitusta tai verovelvolliset, joiden nykyinen tai aikaisempi toiminta ei 

tue menettelyä, jossa ennakkoverojen maksaminen olisi kokonaan verovelvollisen 

omalla vastuulla. Ennakkoperintärekisteristä voidaan myös poistaa rekisteröityjä. 

Poistaminen voi tapahtua rekisteröidyn omasta pyynnöstä, rekisteröinnin yleistenedel-

lytysten puuttumisesta tai siksi, että verovelvollinen laiminlyö velvollisuutensa vero-

tuksessa. (Peltomäki, 2020, s. 101; Ennakkoperintälaki 26 §.)  

6.4 Tilaajavastuulaki 

Tilaajavastuulailla pyritään varmistamaan, että vuokratyöstä tai alihankinnasta sopi-

muksia tekevien sopimuskumppanit hoitavat lakisääteiset velvoitteensa. Tilaajavas-

tuulakia (1233/2006) sovelletaan, kun tilaajaa käyttää vuokrattuja työntekijöitä, kun 

hänen Suomessa olevassa työkohteessa tai työtilassa työskentelee tilaajan kanssa ali-

hankintasopimuksen tehneen työnantajan työntekijä, tai tilaaja on rakentamisessa ja 

rakentamiseen liittyvässä korjaus-, hoito- ja kunnossapidossa rakennuttajana toimiva. 

Rakentamisessa tilaajavastuulakia sovelletaan kaikkiin sopimusketjussa toimiviin yri-

tyksiin. Tilaajavastuulakia ei sovelleta, jos vuokratyöntekijöiden työskentely kestää 

yhteensä enintään kymmenen työpäivää tai alihankintasopimuksen arvo ilman arvon-

lisäveroa on alle 9 000 euroa. (Koskinen & Ullakonoja, 2020, s. 261–262; Laki tilaajan 
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selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä 1233/2006, 

4 § 1 mom.)  

 

Ennen sopimuksen tekoa tilaajan on pyydettävä sopijaosapuolelta selvitys siitä, onko 

yritys merkitty ennakkoperintärekisteriin, arvonlisäverorekisteriin, selvitys verove-

lasta tai ettei sitä ole, selvitys työhön sovellettavasta työehtosopimuksesta tai keskei-

sistä työehdoista, selvitys työterveyshuollon järjestämisestä, todistukset työntekijöi-

den eläkevakuutusten ottamisesta, maksamisesta tai maksusopimuksesta ja kauppare-

kisteriote tai kaupparekisteristä saadut vastaavat tiedot. Ulkomaalaisen yrityksen tulee 

toimittaa tiedot sijoittumismaan lainsäädännön mukaisella tavalla. Laissa säädetään 

myös, milloin tietoja ei tarvitse toimittaa. (Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vas-

tuusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä 1233/2006, 5 §.) 

6.5 Muita velvoitteidenhoitoon liittyviä ilmoituksia 

Erityisesti rakentamisen toimialaan kohdistuu erilaisia ilmoittamisvelvollisuuksia, 

joilla pyritään valvomaan verotukseen liittyvien velvollisuuksien hoitamista. Raken-

tamisen tiedonantovelvollisuudesta säädetään verotusmenettelystä annetussa laissa 

(1558/1995). Velvollisuudessa on kyse sivullisen tiedonantovelvollisuudesta. Yhtei-

sen rakennustyömaan päätoteuttajalla on velvollisuus antaa Verohallinnolle tiedot 

työntekijöistä, itsenäisistä työn suorittajista, työnantajista ja vuokratyönteettäjistä. Ra-

kennustyön tilaajan on annettava urakkatiedot yrityksistä, jotka suorittavat rakennus-

urakalle rakennuspalveluja sovittua korvausta vastaan. Kotitalouksien on ilmoitettava 

Verohallinnolle kaikki rakennusluvan alaiset työt. (Jokinen & Granholm, 2019.) Ve-

ronumerorekisteröinnillä valvotaan rakennusalalla ja 1.7.2022 alkaen myös laivanra-

kennusalalla työskentelevien henkilöiden henkilötunnisteen oikeellisuutta sekä työn-

antajan, työntekijän ja itsenäisen työnsuorittajan verotukseen liittyvien velvollisuuk-

sien hoitamista (Määttä & Korpela, 2022). 
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7 YHTEENVETO 

Opinnäytetyön tavoitteena oli uudistaa harmaan talouden torjuntaa tekevien viran-

omaisten yhdessä ylläpitämän Harmaa talous & talousrikollisuus -sivuston Toimi oi-

kein -osion sivu Ehkäise pimeä työ. Ehkäise pimeä työ -sivulle on koottu esimerkkejä 

pimeästä työstä ja ohjeet siitä, miten yksityishenkilön ja yrittäjän tulee toimia, että hä-

nen toimintansa ei ole itsessään pimeää työtä ja että hän ei teetä pimeää työtä. Sivun 

sisällön tavoitteena on olla helposti lähestyttävää ja ymmärrettävää tekstiä. 

7.1 Opinnäytetyöprosessi 

Ehkäise pimeä työ -sivun uudistaminen aloitettiin perehtymällä Harmaa talous & ta-

lousrikollisuus -sivustolla Toimi oikein -osioon ja vuonna 2018 julkaistun Ehkäise pi-

meä työ -ohjesivun sisältöön. Uudistuksen toteutusta varten haastateltiin Harmaa ta-

lous & talousrikollisuus -sivuston koordinaattoria. Haastattelussa selvitettiin Toimi oi-

kein -osion uudistamisen syyt, ja millaiset tavoitteet ja toiveet uudistukselle on ase-

tettu. Haastattelussa perehdyttiin myös tarkemmin siihen, kenelle ohjeet kirjoitetaan ja 

miten tarkalle tasolle ohjeissa halutaan mennä. Haastattelussa selvitettiin myös rajauk-

set sille, minkä verran sivustolle kirjoitetaan yleistä ja yhteistä tekstiä pimeän työn 

ehkäisystä sekä yksityishenkilöille ja yrityksille kirjoitettujen ohjeiden enimmäis-

määrä. Uuden sivun sisällön tavoitteet kiteytettiin opinnäytetyötä varten tutkimusky-

symyksiksi, miten yksityishenkilö ja yrittäjä voivat ehkäistä pimeän työn tekemisen.  

  

Tutkimusaineiston keräämistä varten selvitettiin, mikä katsotaan viranomaistoimin-

nassa harmaaseen talouteen liittyväksi pimeäksi työksi. Koska pimeäksi työksi määri-

tellään palkallinen toiminta, joka on luonteeltaan laillista, mutta sitä ei ilmoiteta viran-

omaiselle, suoraan pimeään työhön liittyvää lainsäädäntöä ei ole. Siksi opinnäytetyötä 

varten perehdyttiin työsuhteisiin ja palkanmaksuun liittyvään lainsäädäntöön ja viran-

omaisten ohjeisiin, jotta saatiin selville, minkälaisia maksu- ja ilmoitusvelvollisuuksia 

työsuhteisiin, yrittäjäasemaan ja niistä tehtävään palkanmaksuun lain mukaan liittyy. 

Lainsäädäntöä tarkasteltiin oikein toimimisen ja tutkimuskysymysten näkökulmasta. 
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Tutkimuskysymyksiin vastattiin lainsäädäntöön perustuen. Vastaukset noudattavat 

Suomen lakia ja viranomaisten antamia, lakia täydentäviä ohjeita ja suosituksia. Tut-

kimuskysymyksiin vastaamiseksi kerätystä aineistosta kiteytettiin tilaajan antamien 

raamien mukaan ohjeet, miten toimitaan oikein ja ehkäistään pimeän työn tekeminen. 

Ohjeet toteutettiin niin, että ne voidaan ymmärtää siten, kuin laissa on tarkoitettu. Sen 

lisäksi ohjeiden rakentamisessa hyödynnettiin Kotimaisten kielten keskuksen ohjeita 

toimivien ohjeiden tekemisestä, ymmärrettävistä lauserakenteista ja luetelmien omi-

naisuuksista.  

 

Sisältöä kirjoitettaessa keskityttiin kohderyhmään ja sille tärkeään sisältöön. Uudet 

ohjeet on muodostettu siten, että ne etenevät yleistiedosta kohti yksityiskohtaisempia 

ohjeita. Ohjeisiin valitut asiat on myös perusteltu, jotta lukija voi ymmärtää, miksi 

ohjeen mukaan tulee toimia. Ohjeiden sisältöä kirjoitettaessa pidettiin mielessä myös 

se, että sivustolta löytyy muualta täydentävää ja tarkentavaa tietoa pimeästä työstä.  

 

Ensimmäinen versio ohjeista toimitettiin sivuston koordinaattorille sekä kahdelle Ve-

rohallinnon Harmaan talouden selvitysyksikön asiantuntijalle kommentoitavaksi. Oh-

jeita muokattiin saatujen kommenttien ja keskustelujen perusteella ja osa yhteisen 

tekstiosan sisällöstä päätettiin siirtää omalle alalehdelle sivun silmäiltävyyden ylläpi-

tämiseksi. Lue lisää -alalehdelle lisättiin myös kuvituskuva. Kuvituskuvan tavoite on, 

että tieto jää paremmin mieleen, kun sen sisältöä tuetaan kuvalla. Kuva suunniteltiin 

myös osana opinnäytetyötä. Ohjeet jäsenneltiin julkaisujärjestelmän testiympäristöön 

odottamaan lopullista julkaisuajankohtaa.  

7.2 Tutkimuksen tulokset 

Jotta voi omalta osaltaan ehkäistä pimeän työn tekemisen, täytyy tunnistaa, milloin on 

kyseessä pimeä työ. Ehkäise pimeä työ -sivulle kootussa sisällössä avataan sivun luki-

jalle, mitä pimeä työ tarkoittaa ja mitä voi itse tehdä tunnistaakseen ja välttääkseen 

pimeän työn tekemisen. Sivun uusi sisältö rakentuu aiemmin sivustolle julkaistusta 

materiaalista sekä tässä opinnäytetyössä tunnistettujen, pimeän työn välttämiseksi 

noudatettaviin lakeihin perustuvien ohjeiden yhdistelmästä.  

 



32 

 

Sivun kaikille lukijoille yhteiseen osaan poimitaan tieto, mitä pimeällä työllä tarkoite-

taan ja pimeän työn yleisin tekotapa sekä muita esimerkkejä pimeästä työstä. Tärkeää 

on myös kertoa työntekijälle pimeän työn vaikutuksista hänen omaan elämäänsä. Vel-

voitteiden hoitamattomuudella voi olla vaikutuksia sekä työelämän aikana että työuran 

jälkeen. Ajankohtaisin esille nostettavista asioista on työelämän murros, jossa työsuh-

teen ja yrittäjäaseman rajat hämärtyvät. Työtä tehdessä on ymmärrettävä, minkälai-

sesta suhteesta tai sopimuksesta on kyse, että työstä maksettavat verot ja maksut eivät 

jää hoitamatta aseman epäselvyyden takia. Pimeän työn tekemisestä on hyvä nostaa 

esille myös sen vaikutukset yritysten väliseen kilpailuun sekä yhteiskunnalle aiheutu-

vat menetykset. Ohjesivulle lisätään myös linkit Harmaa talous & talousrikollisuus -

sivuston muille pimeää työtä käsitteleville sivuille.  

 

Yksityishenkilöitä ja yrittäjiä koskevat ohjeet jaetaan omiin osioihinsa erillisille ala-

lehdille. Ohjeista on muodostettu silmäiltävät luettelot, joissa lyhyesti kerrotaan, mitä 

toimia yksityishenkilö ja yrittäjä voivat tehdä, huolehtiakseen siitä, että eivät itse osal-

listu pimeän työn tekemiseen. Ohjeissa annetaan neuvoja, mitä voi tehdä ehkäistäk-

seen pimeän työn, mutta niissä ei syvällisemmin kerrota, miten asiat tehdään. Sivun 

tarkoituksena ei ole toistaa viranomaisten antamia ohjeita, vaan antaa yleiskäsitys siitä, 

miten toimia oikein ehkäistäkseen pimeän työn. Ohjeisiin lisätään niihin sopivia link-

kejä, mikäli linkki voidaan ohjata suoraan oikeaan, yksittäiseen paikkaan tai ohjee-

seen. Esimerkki pimeän työn vakavimmista muodoista erotetaan omalle alalehdelle 

yksityishenkilöiden ja yrittäjien alalehtien jälkeen. 

 

Ohjeet julkaistaan Harmaa talous & talousrikollisuus -sivustolla vuoden 2023 alussa. 

Ohjeet on toteutettu sivuston testiympäristöön ja suunnitelma sivusta sisältöineen on 

opinnäytetyön liitteessä 1. Ohjeet julkaistaan kielilain (423/2003) edellyttämästi myös 

ruotsin kielellä. Sen lisäksi ohjeet julkaistaan myös englanniksi sivuston linjauksen 

mukaisesti. 

7.3 Tulosten arviointi 

Opinnäytetyössä tehtiin uusittu sisältö Harmaa talous & talousrikollisuus -sivuston 

Toimi oikein -osion Ehkäise pimeä työ -sivulle. Sivulla julkaistu yleinen teksti ei 
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vastannut kovin hyvin sivun otsikkoa, joten opinnäytetyössä keskityttiin jatkuvasti si-

vun otsikkoon ja tutkimuskysymyksiin oikean sisällön luomiseksi. Oikeisiin asioihin 

keskittyminen sekä perehtyminen ohjeiden kirjoittamiseen sekä muihin kirjoittamista 

koskeviin ohjeisiin, johti siihen, että sivun sisältö on nyt aiempaa laajempi ja lukijays-

tävällisempi. 

 

Sivu palvelee sitä paremmin lukijoita, mitä laajemman käsityksen pimeän työn ehkäi-

semisestä sivulta saa. Opinnäytetyötä varten kerätty lakiaineisto osoitti sen, että työn-

tekemistä ja siihen liittyvää velvoitteidenhoitoa ohjaavat useat eri lait sekä viranomai-

set. Lakiin perehdyttäessä yksi asia johti usein toiseen, mikä tarkoitti sitä, että pohdit-

tavaksi tuli, miten laaja-alaisesti sivulla voidaan asioista kertoa ja mitkä ovat ne asiat, 

jotka tällä sivulla on tarpeen kertoa. Voidaankin nähdä, että sekä yksityishenkilöltä 

että yrittäjältä vaaditaan runsaasti perehtymistä asioihin, että kaikki pimeän työn eh-

käisyyn liittyvät velvoitteet tulevat hoidettua oikein. Julkaistavien ohjeiden sisällön 

määrän kanssa tasapainoiluun vaikutti tekstin kirjoittamista rajoittava ohjeistus sivun 

silmäiltävyydestä ja ymmärrettävyydestä. Näiden toiveiden noudattamisen takia eten-

kin perustelut on jouduttu pitämään hyvin napakoina. 

 

Siitä huolimatta, että tekstin määrää on jouduttu karsimaan, sivulle saatiin kaikki oleel-

linen tieto, jota ohjeissa haluttiin kertoa. Ohjeiden kirjoittaminen hyvän virkakielen ja 

muiden kirjoitusohjeiden avulla tekevät sivun sisällöstä ymmärrettävämpää ja sitä 

myötä helpommin lähestyttävää. Kun lukijalle kerrotaan selkeästi, millä toimilla on 

vaikutusta pimeän työn ehkäisemiseen, on hänen helpompaa noudattaa ohjeita. Ja 

vaikka opinnäytetyössä kirjoitettujen ohjeiden perusteella ei opasteta asioiden hoita-

mista, ohjeet toimivat kuitenkin muistilistana asioista, joita täytyy huomioida pimeän 

työn ehkäisyn kannalta, kun tekee työtä työsuhteessa tai yrittäjäasemassa ja kun palk-

kaa työntekijöitä. 

 

Pimeän työn ehkäisemiseen ja oikein toimimiseen voivat vaikuttaa myös henkilön ar-

vomaailma tai välinpitämättömyys. Palkanmaksuhetkellä palkka, josta ei makseta la-

kisääteisiä maksuja, voi olla suurempi kuin palkka, josta velvoitteet hoidetaan ja osto-

hetkellä tavara tai palvelu voivat olla edullisempia, jos ei halua kuittia hankinnasta. 

Opinnäytetyössä kerätyillä ohjeilla pyritään kuitenkin antamaan tietoa myös pidem-

män aikavälin vaikutuksista, mikäli velvoitteista ei huolehdita.   
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Ohjeet ovat hyödyllisiä vasta, kun ohjeiden kohderyhmä löytää ohjeet ja toimii niiden 

mukaan. Harmaa talous & talousrikollisuus -sivusto on tietoa tarjoava viranomaissi-

vusto, jonka markkinointi on haastavaa. Sillä, että yksityishenkilö tai yrittäjä ei käy 

sivustolla, ei ole muuta vaikutusta kuin se, että he eivät koostetusti löydä tietoa pimeän 

työn ehkäisemisestä. Sivuston Toimi oikein -osion tunnettavuuden ja löydettävyyden 

parantamiseksi sivusto tarvitsisi markkinointisuunnitelman. Markkinointisuunnitel-

massa haasteena olisi löytää keinoja, joilla voidaan ohjata lukijoita sivustolle, joka tar-

joaa tietoa, mutta se ei velvoita mihinkään. Sen lisäksi tulisi pohtia tarkemmin, mitä 

ovat ne kohderyhmät, jotka vähiten tietävät velvoitteiden hoidosta ja kuitenkin tietoa 

tarvitsevat, ja miten heidät parhaiten tavoitetaan ja ohjataan sivuston pariin.
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